
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 축산진흥과

부서: 축산진흥과
정책: 축산업경쟁력 강화
단위: 축산관리 (단위:천원)

축산진흥과 38,844,299 23,390,001 15,454,298

국 15,577,510 2,832,619 12,744,891

기 5,396,460 5,740,678 △344,218

도 5,146,502 3,556,191 1,590,311

시 12,723,827 11,260,513 1,463,314

축산업경쟁력 강화 38,729,066 23,361,201 15,367,865

국 15,577,510 2,832,619 12,744,891

기 5,396,460 5,740,678 △344,218

도 5,146,502 3,556,191 1,590,311

시 12,608,594 11,231,713 1,376,881

축산관리 2,882,690 2,731,110 151,580

기 679,483 677,083 2,400

도 702,562 632,528 70,034

시 1,500,645 1,421,499 79,146

낙농헬퍼 지원사업(보조) 4,500 9,000 △4,500

도 1,350 2,700 △1,350

시 3,150 6,300 △3,150

307 민간이전 4,500 9,000 △4,500

도 1,350 2,700 △1,350

시 3,150 6,300 △3,150

02 민간경상사업보조 4,500 9,000 △4,500

◐낙농헬퍼 지원 사업 4,500 9,000 △4,500

도 1,350 2,700 △1,350

시 3,150 6,300 △3,150

돼지경제능력검정 경상지원(자치단체)(보조) 22,800 18,000 4,800

기 11,400 9,000 2,400

시 11,400 9,000 2,400

402 민간자본이전 22,800 18,000 4,800

기 11,400 9,000 2,400

시 11,400 9,000 2,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 22,800 18,000 4,800

◐우수종돈 농가 보급 사업
22,800 18,000 4,800

기 11,400 9,000 2,400

시 11,400 9,000 2,400

2024 가축시장 코로나19 대응시스템 구축사업(보조) 80,000 0 80,000

도 50,000 0 50,000

시 30,000 0 30,000

402 민간자본이전 80,000 0 80,000

도 50,000 0 50,000

시 30,000 0 30,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 80,000 0 80,000
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4,500,000원

22,800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산진흥과
정책: 축산업경쟁력 강화
단위: 축산관리 (단위:천원)

◐가축시장 코로나 19 대응시스템 구축
80,000 0 80,000

도 50,000 0 50,000

시 30,000 0 30,000

산란계 칼슘첨가제 지원사업(보조) 71,280 0 71,280

도 21,384 0 21,384

시 49,896 0 49,896

307 민간이전 71,280 0 71,280

도 21,384 0 21,384

시 49,896 0 49,896

02 민간경상사업보조 71,280 0 71,280

◐산란계 칼슘첨가제 지원
71,280 0 71,280

도 21,384 0 21,384

시 49,896 0 49,896

가축방역관리 22,990,128 6,996,117 15,994,011

국 15,545,915 2,812,024 12,733,891

기 285,664 266,398 19,266

도 2,540,763 928,490 1,612,273

시 4,617,786 2,989,205 1,628,581

구제역 및 AI 예방약품 구입 지원(가축방역약품) 1,083,622 1,033,533 50,089

국 519,302 493,521 25,781

도 162,912 158,025 4,887

시 401,408 381,987 19,421

206 재료비 699,622 649,533 50,089

국 327,302 301,521 25,781

도 98,912 94,025 4,887

시 273,408 253,987 19,421

01 재료비 699,622 649,533 50,089

◐가축 방역약품(구제역,써코바이러스 제외)
699,622 649,533 50,089

국 327,302 301,521 25,781

도 98,912 94,025 4,887

시 273,408 253,987 19,421

살처분보상금 16,725,000 900,000 15,825,000

국 13,380,000 720,000 12,660,000

도 1,672,500 90,000 1,582,500

시 1,672,500 90,000 1,582,500

301 일반보전금 16,725,000 900,000 15,825,000

국 13,380,000 720,000 12,660,000

도 1,672,500 90,000 1,582,500

시 1,672,500 90,000 1,582,500

14 기타보상금 16,725,000 900,000 15,825,000
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80,000,000원

71,280,000원

699,622,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산진흥과
정책: 축산업경쟁력 강화
단위: 가축방역관리 (단위:천원)

◐살처분 보상금(추가분)
11,538,750 900,000 10,638,750

국 8,770,000 720,000 8,050,000

도 1,096,250 90,000 1,006,250

시 1,672,500 90,000 1,582,500

◐살처분 보상금(추경전 사용승인)
5,186,250 0 5,186,250

국 4,610,000 0 4,610,000

도 576,250 0 576,250

가축사육제한지원사업(기금) 94,224 55,692 38,532

기 47,112 27,846 19,266

도 23,556 8,354 15,202

시 23,556 19,492 4,064

301 일반보전금 94,224 55,692 38,532

기 47,112 27,846 19,266

도 23,556 8,354 15,202

시 23,556 19,492 4,064

14 기타보상금 94,224 55,692 38,532

◐가축사육제한 지원 사업
94,224 55,692 38,532

기 47,112 27,846 19,266

도 23,556 8,354 15,202

시 23,556 19,492 4,064

생계안정자금(보조) 20,871 0 20,871

국 14,610 0 14,610

도 1,878 0 1,878

시 4,383 0 4,383

301 일반보전금 20,871 0 20,871

국 14,610 0 14,610

도 1,878 0 1,878

시 4,383 0 4,383

14 기타보상금 20,871 0 20,871

◐생계안정자금(추경전 사용승인)
10,744 0 10,744

국 9,520 0 9,520

도 1,224 0 1,224

◐생계안정자금(추가분) 10,127 0 10,127

국 5,090 0 5,090

도 654 0 654

시 4,383 0 4,383

구제역 청정유지 상시방역체계구축 199,940 172,280 27,660

도 60,458 52,160 8,298

시 139,482 120,120 19,362

206 재료비 175,160 147,750 27,410
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11,538,750,000원

5,186,250,000원

94,224,000원

10,744,000원

10,127,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산진흥과
정책: 축산업경쟁력 강화
단위: 가축방역관리 (단위:천원)

도 52,548 44,325 8,223

시 122,612 103,425 19,187

01 재료비 175,160 147,750 27,410

◐구제역 긴급방역비 98,600 90,000 8,600

도 29,580 27,000 2,580

시 69,020 63,000 6,020

◐백신스트레스 완화제 지원
76,560 57,750 18,810

도 22,968 17,325 5,643

시 53,592 40,425 13,167

301 일반보전금 10,500 10,250 250

도 3,150 3,075 75

시 7,350 7,175 175

14 기타보상금 10,500 10,250 250

◐예방접종 시술비 10,500 10,250 250

도 3,150 3,075 75

시 7,350 7,175 175

한우질병 예방약품 지원 19,172 19,433 △261

도 5,752 5,830 △78

시 13,420 13,603 △183

206 재료비 19,172 19,433 △261

도 5,752 5,830 △78

시 13,420 13,603 △183

01 재료비 19,172 19,433 △261

◐한우질병 예방약품 지원
19,172 19,433 △261

도 5,752 5,830 △78

시 13,420 13,603 △183

젖소 유방염 백신지원 0 2,880 △2,880

도 0 864 △864

시 0 2,016 △2,016

402 민간자본이전 0 2,880 △2,880

도 0 864 △864

시 0 2,016 △2,016

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 2,880 △2,880

◐젖소 유방염 백신지원 0 2,880 △2,880

도 0 864 △864

시 0 2,016 △2,016

송아지 폐사예방 초유면역제 지원 0 32,000 △32,000

도 0 9,600 △9,600

시 0 22,400 △22,400

206 재료비 0 32,000 △32,000

도 0 9,600 △9,600

- 4 -

98,600,000원

76,560,000원

10,500,000원

19,172,000원

0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산진흥과
정책: 축산업경쟁력 강화
단위: 가축방역관리 (단위:천원)

시 0 22,400 △22,400

01 재료비 0 32,000 △32,000

◐송아지 폐사예방 초유면역제 지원
0 32,000 △32,000

도 0 9,600 △9,600

시 0 22,400 △22,400

가축백신지원사업(럼피스킨병 예방약 등 지원) 67,000 0 67,000

국 33,500 0 33,500

도 10,050 0 10,050

시 23,450 0 23,450

301 일반보전금 67,000 0 67,000

국 33,500 0 33,500

도 10,050 0 10,050

시 23,450 0 23,450

14 기타보상금 67,000 0 67,000

◐가축백신지원사업(럼피스킨병 예방약 등
지원) 67,000 0 67,000

국 33,500 0 33,500

도 10,050 0 10,050

시 23,450 0 23,450

친환경축산 11,963,045 12,644,591 △681,546

기 4,362,529 4,728,413 △365,884

도 1,675,710 1,736,626 △60,916

시 5,924,806 6,179,552 △254,746

가축분뇨 이용촉진비 지원사업(보조) 150,000 120,000 30,000

기 75,000 60,000 15,000

도 37,500 30,000 7,500

시 37,500 30,000 7,500

301 일반보전금 150,000 120,000 30,000

기 75,000 60,000 15,000

도 37,500 30,000 7,500

시 37,500 30,000 7,500

14 기타보상금 150,000 120,000 30,000

◐가축분뇨 이용촉진비 지원 사업
150,000 120,000 30,000

기 75,000 60,000 15,000

도 37,500 30,000 7,500

시 37,500 30,000 7,500

조사료 생산 지원(보조) 8,100,092 8,958,838 △858,746

기 4,165,529 4,593,413 △427,884

도 699,684 795,100 △95,416

시 3,234,879 3,570,325 △335,446

301 일반보전금 7,615,956 8,474,702 △858,746

기 3,725,052 4,152,936 △427,884
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0원

67,000,000원

150,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산진흥과
정책: 축산업경쟁력 강화
단위: 친환경축산 (단위:천원)

도 699,684 795,100 △95,416

시 3,191,220 3,526,666 △335,446

14 기타보상금 7,615,956 8,474,702 △858,746

◐조사료 사일리지 제조비 지원(일반지역)
1,947,456 2,168,841 △221,385

기 649,152 722,947 △73,795

도 216,384 240,982 △24,598

시 1,081,920 1,204,912 △122,992

◐조사료 사일리지 제조비 지원(전문단지)
2,889,000 3,360,554 △471,554

기 1,605,000 1,866,974 △261,974

도 321,000 373,395 △52,395

시 963,000 1,120,185 △157,185

◐조사료 품질등급제 지원(전문단지)
1,460,700 1,626,507 △165,807

기 811,500 903,615 △92,115

도 162,300 180,723 △18,423

시 486,900 542,169 △55,269

시설 및 기계장비 지원(보조) 420,000 300,000 120,000

기 105,000 75,000 30,000

도 94,500 67,500 27,000

시 220,500 157,500 63,000

402 민간자본이전 420,000 300,000 120,000

기 105,000 75,000 30,000

도 94,500 67,500 27,000

시 220,500 157,500 63,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 420,000 300,000 120,000

◐조사료 경영체 장비 지원(일반지역)
420,000 300,000 120,000

기 105,000 75,000 30,000

도 94,500 67,500 27,000

시 220,500 157,500 63,000

조사료 입모중 파종비 지원사업(보조) 27,200 0 27,200

기 17,000 0 17,000

시 10,200 0 10,200

301 일반보전금 27,200 0 27,200

기 17,000 0 17,000

시 10,200 0 10,200

14 기타보상금 27,200 0 27,200

◐조사료 입모중 파종비 지원사업
27,200 0 27,200

기 17,000 0 17,000

시 10,200 0 10,200

동물보호관리 432,910 432,910 0
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1,947,456,000원

2,889,000,000원

1,460,700,000원

420,000,000원

27,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산진흥과
정책: 축산업경쟁력 강화
단위: 동물보호관리 (단위:천원)

국 31,595 20,595 11,000

도 36,661 36,661 0

시 364,654 375,654 △11,000

동물보호지원 17,110 64,110 △47,000

405 자산취득비 0 47,000 △47,000

01 자산및물품취득비 0 47,000 △47,000

◐동물구조 업무지원 차량 구입 0 47,000 △47,000

전기화물차 구매지원(보조) 47,000 0 47,000

국 11,000 0 11,000

시 36,000 0 36,000

405 자산취득비 47,000 0 47,000

국 11,000 0 11,000

시 36,000 0 36,000

01 자산및물품취득비 47,000 0 47,000

◐동물구조 업무지원 차량 구입
47,000 0 47,000

국 11,000 0 11,000

시 36,000 0 36,000

축산물 위생 460,293 556,473 △96,180

기 68,784 68,784 0

도 190,806 221,886 △31,080

시 200,703 265,803 △65,100

산란계농장 난좌지원(보조) 143,220 231,000 △87,780

도 40,920 66,000 △25,080

시 102,300 165,000 △62,700

402 민간자본이전 143,220 231,000 △87,780

도 40,920 66,000 △25,080

시 102,300 165,000 △62,700

02 민간자본사업보조(이전재원) 143,220 231,000 △87,780

◐산란계농장 난좌 지원
143,220 231,000 △87,780

도 40,920 66,000 △25,080

시 102,300 165,000 △62,700

깨끗하고 소득있는 축산물(전환사업)(보조) 182,000 190,400 △8,400

도 130,000 136,000 △6,000

시 52,000 54,400 △2,400

402 민간자본이전 182,000 190,400 △8,400

도 130,000 136,000 △6,000

시 52,000 54,400 △2,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 182,000 190,400 △8,400

◐깨끗하고 소득있는 축산물 판매장 만들기
사업 182,000 190,400 △8,400

도 130,000 136,000 △6,000
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0원

47,000,000원

110원*1,302,000대

182,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축산진흥과
정책: 축산업경쟁력 강화
단위: 축산물 위생 (단위:천원)

시 52,000 54,400 △2,400

재무활동(축산진흥과) 86,433 0 86,433

보전지출(축산진흥과) 86,433 0 86,433

보전지출(축산진흥과) 86,433 0 86,433

802 반환금기타 86,433 0 86,433

01 국고보조금반환금 57,696 0 57,696

◐2023년 소 귀표부착비지원 집행잔액(기금)
9,472 0 9,472

◐2023년 소 귀표부착비지원 이자반납(기금)
116 0 116

◐2023년 민간동물보호시설 환경개선지원사업
집행잔액 48,000 0 48,000

◐2023년 민간동물보호시설 환경개선지원사업
이자반납 108 0 108

02 시ㆍ도비보조금반환금 28,737 0 28,737

◐2023년 소 귀표부착비지원 집행잔액
2,848 0 2,848

◐2023년 소 귀표부착비지원 이자반납
35 0 35

◐2023년 산란계농장 난좌 구입지원사업 집행
잔액 1,318 0 1,318

◐2023년 산란계농장 난좌 구입지원사업 이자
반납 6 0 6

◐2022년도 방역정책팀 집행잔액
1,889 0 1,889

◐2022년도 방역정책팀 이자반납
35 0 35

◐2023년 민간동물보호시설 환경개선지원사업
집행잔액 21,600 0 21,600

◐2023년 민간동물보호시설 환경개선지원사업
이자반납 49 0 49

◐2021년 꿀벌 면역증강제 지원사업 집행잔액
94 0 94

◐2022년 반려동물 놀이터 조성사업 이자반납
450 0 450

◐2023년 원유 검사장비 지원사업 집행잔액
50 0 50

◐2023년 원유 검사장비 지원사업 이자반납
363 0 363
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9,471,400원

115,280원

48,000,000원

107,840원

2,847,810원

34,630원

1,318,000원

5,850원

1,888,140원

34,670원

21,600,000원

48,530원

93,180원

450,000원

50,000원

362,470원


